Приказ
(по основной деятельности)

07.09.2023 № 62/1

МБОУ «ВСОШ № 9»
г. Братск

«Об утверждении перечня учебников на 2023/2024 учебный год»

В соответствии с частями части 4 статьи 18, части 3 статьи 28 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 «Об
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока
использования исключенных учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить перечень учебников в МБОУ « ВСОШ № 9» на 2023/2024 учебный год
в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ основного общего, среднего общего образования
(Приложение 1).

2. Заместителю директора по УВР Хлыстовой В.Б. обеспечить контроль за
использованием учебников в образовательном процессе согласно утвержденному
перечню.

3. Ответственной за сайт Мареевой М.В. разместить данный приказ на сайте
школы.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

В.С.Заварухин

Приложение № 1
к приказу № 62/1 от 07.09.2023

Список учебников и учебных пособий
МБОУ «ВСОШ № 9» на 2023-2024 учебный год

Наименование
учебника

Классы Авторы «Издательство»

Основное общее образование
Русский язык 8, 9 класс Тростенцова Л.А,

Ладыженская Т.А.
Баранов М.Т.

А.О. «Просвещение»

Родной русский язык 8 класс Александрова О.М,
Аристова М.А., Беляева
И.В., Добротина И.И.

«Просвещение»

Родная русская
литература

8 класс Александрова О.М.
Аристова М.А., Беляева
Н.В., Добротина И.Н.

«Просвещение»

Литература 8 класс
9 класс

В.Я. Коровина,
В.П. Журавлёв,
В.И. Коровин Коровина В.Я.
в 2 ч

«Просвещение»

Английский язык 8,9 класс Вербицкая М.В «Просвещение»
Алгебра 8, 9 класс Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,
Пешков К.И. под ред.
Теляковского С.А.

«Просвещение»

Г еометрия 7-9
классы

Атанасян Л.С Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.

«Просвещение»

Информатика 8,9 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Просвещение»
История России. Конец

XVII-XVIII века
8 класс Андреев

И.Л., Ляшенко Л.М.,
Амосова И.В. и др.

«Просвещение»

ИСТОРИЯ РОССИИ
XIX начало XX века

9 класс Ляшенко Л.М. , Волобуев
О.В., Симонова Е.В., Клоков
В.А.

«Просвещение»

Обществознание 8 класс Боголюбов Л. И.,
Городецкая Н. И.,
Иванова Л. Ф.

«Просвещение»

9 класс Боголюбов Л. Н.,
Лабезникова, А.Ю.Матвеев
А.И. и др.

География России 8 класс Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. .

«Просвещение»

9 класс Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Л и п к и н а  Е.К. .

«Просвещение»

Биология. 8 класс Сонин Н.И, Сапин М.Р. «Просвещение»
9 класс Мамонтов С.Г, Захаров В.Б,

Сонин Н.И.
«Просвещение»

Физика 8 класс
9 класс

Перышкин А.В.
Перышкин А.В.,Гутник Е.М.

«Просвещение»

Химия 8 класс Фельдман Г.Е., Рудзитис
Ф.Г.

«Просвещение»

9 класс Фельдман Г.Е., Рудзитис
Ф.Г.

«Просвещение»

Основы безопасности ж
жизнедеятельности.

8,9 класс Хренников Б.О., Гололобов
Н.В Льнаная Л.И., Маслов
М.В, под редакцией Егорова
С.Н..

«Просвещение»

Финансовая
грамотность.

Материалы для
учащихся.

8,9 класс Липсиц И., Рязанова О. Вита-Пресс

Финансовая
грамотность.

Материалы для
родителей.

8,9 класс Липсиц И., Рязанова О.,
Лавренова Е.

М.: ВАКО

Финансовая
грамотность. Рабочая

тетрадь.

8,9 класс Липсиц И., Рязанова О.,
Лавренова Е.

М.: ВАКО

География Атлас. 7,8,9 класс Серия «Учись быть первым!» «Просвещение»
Орфографический

словарь
Ушаков Д.Н., Крючков С.Е.

Среднее общее образование

Русский язык 10-11
классы
?

Гольцова Н.Г., Шамшин
И.В, Мищерина М.А.
Базовый уровень: в 2 ч.

« Русское слово»

Литература 10 класс Лебедев Ю.В., Романова
А.Н, Смирнова Л.Н.
Базовый уровень: в 2 ч

«Просвещение»

Литература 11 класс Под редакцией Журавлева
В.П. Базовый уровень: в 2 ч

«Просвещение»

Родной русский язык 10 класс Александрова О.М,
Аристова М.А., Беляева
Н.В., Добротина И.Н.

«Просвещение»

Родная русская
литература

10 класс Александрова О.М,
Аристова М.А., Беляева
Н.В., Добротина И.Н.

«Просвещение»

Английский язык 10,11
класс

Вербицкая М.В «Просвещение»

Алгебра и начала
математического

анализа

10 -11
классы

Алимов Ш.А., базовый
уровень

«Просвещение»

Г еометрия 10-11
классы

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф,
Кадомцев С.Б., Позняк Э.Г.
базовый и профильный
уровень

«Просвещение»

Информатика 10,11
классы

Босова Л.Л., Босова А.Ю.,
базовый уровень

«Просвещение»

История России
1914-1945 гг М.

10 класс В.Р. Мединский, А.В,
Торкунов

«Просвещение»

История России
1945-начало 21 века.

11 класс В.Р. Мединский, А.В,
Торкунов

«Просвещение»

История России, 10-11
классы. Базовый

уровень. Методическое
пособие(к

госучебнику)

10-11
классы

В.Р. Мединский, А.В,
Торкунов

«Просвещение»

И с т о р и я . В с е о б щ а я
и с т о р и я . Н о в е й ш а я

и с т о р и я . 1 9 1 4 -1 9 4 5  гг.

10 класс С о р о к а -Ц ю п а  О.С . , б а з о в ы й
у р о в е н ь

«Просвещение»

И с т о р и я . В с е о б щ а я
и с т о р и я . Н о в е й ш а я

и с т о р и я . 1 9 4 6 -н а ч а л о  21 в.

11 класс С о р о к а -Ц ю п а  О .С ., б а з о в ы й
у р о в е н ь

«Просвещение»

Обществознание 10, 11
класс

Боголюбов Л.Н.„
Лабезникова А.Ю., Матвеев
А.И. и др.под редакцией
Боголюбова Л.Н. базовый
уровень

«Просвещение»

Г еография 10-11
классы

Гладкий Ю.Н. Николина
В.В., базовый уровень

«Просвещение»

Общая биология 10, 11
класс

Захаров В.Б., Мамонтов С.Г.
, Сонин Н.И., базовый
уровень

«Просвещение»

Физика 10 класс Мякишев Г.Я.,
Буховцев Б.Б.,
Сотский Н.Н. под
редакцией Парфентьевой
базовый уровень

«Просвещение»

Физика 11 класс Мякишев Г.Я, Буховцев
Б.Б.„Чаругин В.М. базовый
и углубленный уровень

«Просвещение»

Астрономия 11 класс Воронцов Б.А,- Вельяминов,
Страут Е.К.

«Просвещение»

Химия 10 класс Фельдман Г.Е., Рудзитис
Ф.Г., базовый уровень.

«Просвещение»

Химия 11 класс Фельдман Г.Е., Рудзитис
Ф.Г., базовый уровень

«Просвещение»

Основы безопасности ж
жизнедеятельности

10,11 класс Хренников Б.О., Гололобов
Н.В Льнаная Л.И., Маслов
М.В, под редакцией Егорова
С.Н.

«Просвещение»

Финансовая
грамотность.

Материалы для
учащихся.

10, 11
классы

Брехова Ю, Алмосов. А,
Завьялов Д.

Вита-Пресс

Финансовая
грамотность.

Материалы для
родителей

10, 11
классы

Брехова Ю, Алмосов. А,
Завьялов Д.

М.: ВАКО

Финансовая
грамотность. Рабочая

тетрадь.

10, 11
классы

Брехова Ю, Алмосов А,
Завьялов Д.

М.: ВАКО

Финансовая
грамотность. Учебная

программа.

10, 11
классы

Брехова Ю, Алмосов А,
Завьялов Д.

Вита-Пресс

Финансовая
грамотность.:
методические

рекомендации для
учителя

10, 11
классы

Брехова Ю, Алмосов А,
Завьялов Д.

Вита-Пресс

Финансовая
грамотность .

Материалы для
учащихся.

Экономический
профиль.

10, 11
классы

Киреев А. Вита-Пресс

Финансовая
грамотность

Материалы для
родителей.

10, 11
классы

Лавренова Е. Вита-Пресс

Финансовая
грамотность. Рабочая

тетрадь..

10, 11
классы

Лавренова Е. Вита-Пресс

Финансовая
грамотность.

Методические
рекомендации для

учителя.

10, 11
классы

Лавренова Е. Вита-Пресс

Финансовая
грамотность. Учебная

программа.

10, 11
классы

Лавренова Е. Вита-Пресс

Орфографический
словарь

Ушаков Д.Н., Крючков С.Е.